
D.D.G. N.              /

                                                                                UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA
                                                                                                                                              

                                                                                       
           

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

  Servizio 7“Aiuti alle imprese turistiche e Credito"

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e integrazioni
recante le norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali, ordinamento del
Governo e dell'Amministrazione della Regione;

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione
del Titolo II  della legge regionale 16 dicembre 2008,  n.  19.  Rimodulazione degli
assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo 13,  comma 3,
della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della
Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il D.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli
Enti locali”;

VISTO l’art. 11 della Legge Regionale del 13 gennaio 2015, n. 3 che disciplina le modalità
applicative del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

VISTO l'articolo  68,  comma 5 della  legge regionale  12 agosto  2014,  n.  21,  così  come
modificata  dall'articolo  98,  comma 6 della  legge regionale  7  maggio  2015,  n.  9
recante “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'azione amministrativa”;

VISTO l’art. 9 della L.R. 9/2021 di snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  435 del  13 Febbraio  2023,  con il  quale  è  stato conferito  al  Dott.
Carmelo Frittitta l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle
Attività Produttive giusta D.G.R. n. 76 del 10 Febbraio 2023;

VISTO il D.D.G. n. 2266 del 13 dicembre 2022, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa
Dania  Ciaceri  l’incarico  di  Dirigente  del  servizio  7  Credito  e  aiuto  alle  imprese
turistiche;

VISTA la Legge di stabilità regionale 2023-2025 n. 2 del 22 febbraio 2023, pubblicata nella
G.U.R.S. il 01/03/2023;

VISTA la  Legge  regionale  n.  3  del  22  febbraio  2023,  di  approvazione  del  Bilancio  di
previsione  della  Regione  siciliana  per  il  triennio  2023  –  2025,  pubblicata  nella

serafina.siragusa
Font monospazio
967/7.S DEL 15/06/2023 PALERMO



G.U.R.S. il 01/03/2023;

VISTO l’Accordo di finanziamento, con allegati documenti Offerta Tecnica ed Economica
(OTE)  e  Strategia  di  Investimento,  sottoscritto  in  data  19/11/2021  tra  Regione
Siciliana, Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito e IRFIS Finanziaria
per lo Sviluppo della Sicilia S.p.A.;

  VISTO l’Avviso “Finanziamenti agevolati a tasso zero in favore delle imprese con sede in
Sicilia  danneggiate  dall’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  (CUP
G69J21019310001) Riprogrammazione delle risorse FSC 2014-2020 assegnate al
Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana”, pubblicato in data 21/01/2022;

 VISTA la  graduatoria  approvata  dal  Comitato  Fondo  Sicilia  con  Delibera  n.  10  del
4/05/2022 relativa ai “Finanziamenti agevolati a tasso zero in favore delle imprese
con sede in Sicilia danneggiate dall’emergenza epidemiologica da COVID-19” (FSC
Misura A);

 VISTO l’art.  26,  comma  1,  del  decreto  legge  22  marzo  2021,  n.  41,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69, che ha previsto per l’anno 2021,
l’istituzione nello stato di previsione del MEF di un Fondo da ripartire tra le Regioni e
da  destinare  al  sostegno  delle  categorie  economiche  particolarmente  colpite
dall’emergenza da COVID-19, ivi incluse le imprese esercenti attività commerciale o
di  ristorazione  operanti  nei  centri  storici  e  le  imprese  operanti  nel  settore  dei
matrimoni e degli eventi privati;

 VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 giugno 2021, registrato
dalla Corte dei conti il 4 agosto 202, n. 2067, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del
18 settembre 2021, n. 224, con il quale, a seguito di intesa raggiunta in Conferenza
permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le Province autonome, è stato
ripartito il Fondo di cui all’art. 26 del Dl 41/2021;

 VISTO il Decreto MEF – RGS – Prot. 250960 del 20.09.2021 che autorizza in favore della
Regione  siciliana  l’impegno  ed  il  pagamento  dell’importo  complessivo  di  €
21.690.000,00, da destinare alle finalità di cui al Fondo art. 26, comma 1, del Dl n.
41/2021, e in particolare: 1. Risorse sostegno categorie economiche (incluse attività
commerciali o di ristorazione nei centri storici e settore dei matrimoni e degli eventi
privati):  €  14.460.000,00;  3.  Rifinanziamento  risorse  per  sostegno  categorie
economiche: € 7.230.000,00;

 VISTO il  DDG n.  2557 del 18 novembre 2021,  col  quale è stata affidata alla CRIAS la
gestione  del  Fondo  art.  26,  DL 41/2021,  finalizzato  al  sostegno  delle  categorie
economiche particolarmente colpite dall’emergenza da COVID19;

VISTA la nota 54678/A1 del 15 ottobre 2021, con la quale il Dipartimento Attività produttive
ha chiesto l’istituzione del capitolo in entrata denominato “Fondo Sostegni art. 26,
DL 41/2021; 

VISTO il DDG  n. 3131 del 24 dicembre 2021 col quale, previa istituzione dei Capitoli di
entrata  e  di  spesa,  è  stata  impegnata  a  favore  di  CRIAS  la  somma  di  €
21.690.000,00  (ventunomilioniseicentonovantamila/00),  sul  capitolo  742898  –
Codice finanziario U2.03.03.03.999, quale dotazione del Fondo art. 26, DL 41/2021,
finalizzato  al  sostegno  delle  categorie  economiche  particolarmente  colpite
dall’emergenza da COVID-19costituenti la dotazione del fondo, comprensiva delle
spese di gestione;

VISTA la DGR n.128 del 21 marzo 2023;

VISTA la DGR n.205 del 18 maggio 2023;



VISTO lo Statuto di CRIAS;

VISTO lo Statuto dell'Irfis FinSicilia S.p.A.;

VISTO l’art. 2 della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 1 e ss.mm. ii. (Fondo Sicilia);

 VISTO l’articolo 10 del decreto n. 17/GAB del 17 giugno 2019 dell’Assessore regionale per
l’Economia,  con  il  quale,  tra  l’altro,  è  previsto  che  il  Fondo  Sicilia  può  essere
integrato  e/o  incrementato  attraverso  nuove  e  ulteriori  risorse  o  dotazioni  che
dovessero  essere  stanziate  od  individuate  dalle  competenti  autorità  o  strutture,
regionali, nazionali o sovranazionali; 

 VISTA la  Convenzione  del  21  aprile  2020,  tra  IRFIS,  IRCAC  e  CRIAS  stipulata  in
attuazione delle disposizioni di cui all’art. 2 della L.R. 22 febbraio 2019, n. 1 e s.m.i.,
e del DA per l’Economia n. 17 del 17 giugno 2019 nei rapporti tra IRFIS, IRCAC e
CRIAS relativa al “Fondo Sicilia”; 

VISTO l’Accordo stipulato tra l’Assessorato delle Attività Produttive, la CRIAS e l’IRFIS  per
la gestione delle risorse di cui al Fondo per il sostegno delle attività economiche
particolarmente  colpite  dall'emergenza  epidemiologica  da  covid 19  (ART.  26,‐
Comma 1, DL 22 marzo 2021, N. 41);

RITENUTO di  dover  procedere  ad  approvare  l’Accordo  precedentemente  citato  allegato  al
presente atto.

    DECRETA

                 Articolo 1

E’ approvato l’Accordo stipulato tra l’Assessorato delle Attività Produttive, la CRIAS e l’IRFIS  per la
gestione delle risorse di  cui  al  Fondo per il  sostegno delle attività economiche particolarmente
colpite dall'emergenza epidemiologica da covid 19 (ART. 26, Comma 1, DL 22 marzo 2021, N. 41)‐
allegato al presente atto.

      Articolo 2

Il presente decreto, unitamente all’allegato, sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale
dell’Assessorato Attività Produttive per il relativo visto di competenza.

       Articolo 3

Il  presente  decreto,sarà  pubblicato  integralmente  sul  sito  istituzionale  di  questo  Dipartimento
nonché ai sensi della L. R. n. 21 del 12 agosto 2014, art. 68 c. 5 e ss.mm.ii.

Palermo, 

Il Dirigente del Servizio 7 Il Dirigente Generale

     Dania Ciaceri   Carmelo Frittitta


		2023-06-15T11:45:10+0200
	DANIA CIACERI


		2023-06-15T13:10:31+0200
	CARMELO FRITTITTA




